1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 11, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 26 октября 2023 г. № 8/40600

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 апреля 2023 г. № 23☼

Об изменении постановления
Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь от 13 апреля 2020 г. № 17

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.10.2023, 8/40600)

На основании пункта 4 и части первой пункта 5 статьи 26 Закона Республики Беларусь от 18 июня
2019 г. № 198-З «О радиационной безопасности», подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министер-
стве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Респу-
блики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от
13 апреля 2020 г. № 17 «Об экспертизе безопасности в области использования источников ионизиру-
ющего излучения» следующие изменения:

в преамбуле слова «пункта 10», «7.4 пункта 7» и «29 декабря 2006 г. № 756» заменить соответ-
ственно словами «пункта 4 и части первой пункта 5», «9.4 пункта 9» и «14 ноября 2022 г. № 405»;

в Инструкции о порядке проведения экспертизы безопасности в области использования источни-
ков ионизирующего излучения, утвержденной этим постановлением:

в пункте 5:
в абзаце первом части первой слово «четвертой» заменить словом «третьей»;
часть вторую исключить;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Срок проведения экспертизы устанавливается в договоре между заказчиком экспертизы и

экспертной организацией с учетом сложности объекта экспертизы, степени радиационной опасно-
сти источника ионизирующего излучения, а также срока, установленного в техническом задании на
проведение экспертизы (при его наличии), которое готовится Департаментом по ядерной и радиаци-
онной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям (далее – Госатомнадзор) в порядке,
установленном частью третьей пункта 9 Положения о порядке государственной регистрации типа
источника ионизирующего излучения, утвержденного постановлением Совета Министров Респу-
блики Беларусь от 21 августа 2020 г. № 497.

Срок проведения экспертизы радиационного объекта, не совмещенной с экспертизой для целей
лицензирования, может быть установлен со времени, предшествующего утверждению проектной
документации на радиационный объект.»;

пункт 8 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«информацию о соответствии либо несоответствии объекта экспертизы современному уровню

развития науки, техники и производства;»;
дополнить Инструкцию пунктом 81 следующего содержания:
«81. Экспертное заключение должно соответствовать требованиям технического задания на про-

ведение экспертизы (при его наличии).»;
дополнить Инструкцию пунктом 13 следующего содержания:

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 28 октября  2023 г.

2 «ОТиСЗ плюс», № 11, 2023www.otsz.by

К сведению

«13. Экспертная организация уведомляет Госатомнадзор о результатах проведения экспертизы
радиационного объекта, не совмещенной с экспертизой для целей лицензирования, в срок не позднее
5 рабочих дней после утверждения заключения такой экспертизы с приложением его копии.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр                                                                                                                 В.И.Синявский

СОГЛАСОВАНО

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь